
Besvarelse af spørgsmål nr. 69 (Alm. del), som Sund-
hedsudvalget har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 4. november 2005

Spørgsmål 69 alm. del:
"Ministeren bedes med henvisning til indlægget udleveret i forbindelse med 
Odense Kommunes foretræde for udvalget den 2. november 2005 vedrø-
rende specialtandlæger, jf. alm. del – bilag 73, kommentere de to forslag 
nævnt i indlægget side 7: 

• At der snarest muligt oprettes flere uddannelsespladser på tandlæ-
gehøjskolerne.

• At de fire store kommuner indgår i dialog med Sundhedsstyrelsen 
om løsning af problemet.

Herunder anmodes også om ministerens vurdering af, at også KL – og ikke 
blot de fire store kommuner – indgår i dialog med Sundhedsstyrelsen om 
løsning af problemet"

Svar:
I relation til det første forslag, der går på at oprette flere uddannelsesplad-
ser på tandlægehøjskolerne, skal det understreges, at dette allerede er 
sket. 

Således er antallet af studerende på videreuddannelsen til specialtandlæge 
i ortodonti blevet mere end fordoblet over den senere årrække fra et optag 
på 4 studerende i 2000 til 9 studerende i 2006.

Det øgede optag er sket på baggrund af tandplejeprognosen fra 2001, hvori 
det blev anbefalet, at det daværende optag af studerende burde forøges 
gradvist fra 4 til 9 studerende. Med udgangspunkt i denne anbefaling blev 
bevillingen til videreuddannelse af specialtandlæger i ortodonti på finanslo-
ven for finansåret 2001 øget med 1,8 mio. kr. i 2001, 3,5 mio. kr. i 2002, 6,5 
mio. kr. i 2003 samt 10,4 mio. kr. i 2004.

Bl.a. på grund af en stigning i udgifterne pr. årsværk har optaget til uddan-
nelsen imidlertid været lavere end prognosen (7 i stedet for 9), og det har 
derfor efterfølgende været nødvendigt at afsætte ekstra midler til uddannel-
sen til specialtandlæge på finansloven for 2006, hvorved der fra og med 
2006 kan optages 9 studerende. 
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Det skal endvidere understreges, at Sundhedsstyrelsen peger på, at de 
generelle problemer med at rekruttere specialtandlæger i kommunerne i et 
vist omfang er et strukturproblem. Således anvises der i rapporten fra 
Sundhedsstyrelsens Strukturudvalg fra 2004 forskellige metoder til at løse 
problemet. Her peges bl.a. på større enheder for tandregulering og på en 
mere effektiv arbejdstilrettelæggelse, hvor tandplejere og klinikassistenter 
indgår i tandreguleringsarbejdet. 

I relation til forslaget om, at de fire største kommuner og/eller KL indgår i en 
dialog med Sundhedsstyrelsen om en løsning af problemet, skal det under-
streges, at spørgsmål vedrørende uddannelseskapacitet og rekruttering af 
specialtandlæger i ortodonti allerede i dag drøftes i Specialtandlægenæv-
net, hvor både KL og København og Frederiksberg Kommuner er repræ-
senteret. Sundhedsstyrelsen har oplyst, at de vil fremlægge den konkrete 
problemstilling i Specialtandlægenævnet på næstkommende møde den 6. 
december 2005. 


